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Zámek Chropyně
Provoz chropyňského zámku zajišťuje od loňské 
návštěvnické sezony příspěvková organizace 
Služby občanům Chropyně. Její zaměstnanci 
se této nové role chopili s elánem a poda-
řilo se zde zrealizovat řadu výstav, koncertů 
či přednášek tak, aby byl využit potenciál zámku 
a zároveň nebyli občané Chropyně ochuzeni 
o kulturní vyžití po dobu probíhající rekon-
strukce městského kulturního střediska. I o sa-
motné prohlídky zámku byl značný zájem. 
Průvodkyně za sezonu provedly zámeckými 
expozicemi celkem 2081 návštěvníků. 
Protože však stávající smlouva o výpůjčce 
byla uzavřena jen na jednu sezonu, bylo 
potřeba zahájit nové jednání s Arcibiskup-
stvím olomouckým. Z jednání mezi vedením 
města a Arcibiskupstvím vzešla nová dohoda 
na uzavření nájemní smlouvy, ale tentokrát již 

na více let, což je pro nás důležité zejména 
z důvodu plánování rozšíření expozic a reali-
zace výstav. 
Letošní první návštěvníky již zámek přivítal 
a těší nás, že zájem o prohlídku projevují i další. 
Jistě Vás zajímá, na co se můžete na zámku těšit. 
Ve spolupráci s Dětským muzeem Moravského 
zemského muzea Brno pro Vás připravujeme 
výstavu s názvem „Jak se rodí večerníčky“, která 
potrvá do 20. května. Výstava bude doplněna 
kresbami ilustrátora, výtvarníka a režiséra pana 
Ladislava Pálky, které budete mít možnost 
zhlédnout až do konce října. 
V červenci (přesněji 27.07. – 30.07.) zavítá 
do našeho městečka Toulavý biograf a můžete 
se tak těšit na večerní filmová promítání před 
zámkem. O dalších plánovaných akcích budete 
včas informováni.                                   RG

Ani se nechce věřit, že uplynulo tolik let 
od chvíle, kdy byl zahájen první ročník Ha-
náckých slavností v Chropyni. 
Pojďme se všichni vrátit v čase do roku 1985, 
kdy organizace Muzeum Kroměřížska v rámci 
Mezinárodního dne muzeí ve spolupráci 
s Městským národním výborem v Chropyni ob-
novilo Hanácké slavnosti, které kdysi zanikly 
v Kroměříži. V nové podobě tyto oslavy při-
spěly k udržení tradičního folklóru na Hané. 
Datum Hanáckých slavností nebylo vybráno 
náhodně. Mezinárodní organizace muzeí 
rozhodla totiž na svém zasedání v Moskvě 
v roce 1977, aby 18. květen každého roku byl 
slaven jako Mezinárodní den muzeí. Tímto 
dnem tak muzea připomínají svůj význam 
v rozvoji lidské společnosti. První ročník 

Hanáckých slavností nebyl jistě bez chyb, 
ale každý návštěvník si odnesl něco pěkného, 
ať už zajímavý poznatek z prohlídky zámku, 
dobrou publikaci nebo dojmy z krásy jednot-
livých souborů. 
Desetiletí plynou a my stále slavíme každý 
lichý rok v měsíci květnu tyto slavnosti. 
Od roku 1985 do roku 2007 byly tyto slav-
nosti s jednodenním programem. Od roku 
2007 se program rozšířil na třídenní. 
Tento rok nás čeká 19. ročník Hanáckých 
slavností, který bude opět plný zábavy a usku-
teční se ve dnech 26. až 28. května 2023. 
Před zahájením Hanáckých slavností pro-
běhne dne 25. května 2023 také ještě jedna 
trošku netradiční oslava, protože otevřeme 
nově zrekonstruované prostory Městského 

kulturního střediska. Pozvání na tuto výjimeč-
nou událost přijala kapela INFLAGRANTI, 
která s sebou přiveze i hosta, a to zpěváka 
skupiny Kabát a muzikálového herce Josefa 
Vojtka (plakát uvnitř Zpravodaje). 
V rámci Hanáckých slavností se můžete těšit 
na tradiční jízdu krále Ječmínka, folklórní 
veselí nebo také na divadlo, dechové hudby, 
cimbálovou muziku, jarmark, výstavy, netra-
diční prohlídku zámku, soutěže, workshop, 
večerní zábavu aj. 
Podrobný program Hanáckých slavností 
bude zveřejněn v dalším čísle Zpravodaje 
a na webových stránkách města. Přijměte 
pozvání za tradicemi, písněmi, kroji, nářečím 
i humorem našich předků. 

Michal Vlasatý, starosta
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Z jednání Rady města Chropyně
Rada města Chropyně se od uzávěrky minulého Zpravodaje sešla celkem 
třikrát.
Čtrnáctá schůze Rady města, která měla na programu 47 bodů, proběhla 
dne 13. března 2023 a jednání se zúčastnili všichni radní, kteří toho dne 
mimo jiné:
- schválili uzavření smlouvy s Ing. Liborem Malůškem na výběrové řízení 

veřejné zakázky malého rozsahu „Oprava chodníku ul. U Hejtmana, 
Chropyně“ za cenu 13.000 Kč;

- schválili uzavření příkazní smlouvy s Ing. Liborem Malůškem 
na výběrové řízení veřejné zakázky malého rozsahu „Výměna oken 
ZŠ Komenského, Chropyně“ za cenu 16.000 Kč.;

- schválili uzavření smluv s firmou KM admin na vypracování a podání 
žádosti o dotaci, následný dotační management a výběrové řízení 
pro veřejnou zakázku „Dodávka interiérového vybavení pro Městské 
kulturní středisko Chropyně“, celkem za cenu 121.000 Kč;

- souhlasili se stavbou „Stavební úpravy bytového domu čp. 651 
v Chropyni“, jejímž investorem bude Společenství vlastníků jednotek 
Moravská 651;

- vzali na vědomí informace o veřejné vyhlášce, kterou bylo oznámeno 
zahájení navazujících územních řízení k žádostem společnosti EKO 
Agrostav, která podala dne 30.03.2022 žádost o vydání rozhodnutí 
o změně využití území pro záměr „Pískovna Chropyně, 1. etapa“;

- schválili nabídku firmy TALPA-VHS na vybourání a dodávku nové 
odtokové šachty včetně prodloužení stávajícího obtoku v ceně 
263.136 Kč bez DPH;

- schválili uzavření smlouvy s Ing. Liborem Malůškem na výběrové řízení 
veřejné zakázky malého rozsahu „Projektová dokumentace cyklostezky 
Plešovec – Kroměříž“, za cenu 15.000 Kč;

- schválili uzavření Dodatku č. 1 smlouvy o dílo „Oprava střechy Stře-
diska volnočasových aktivit, Chropyně“, který navyšuje cenu zakázky 
o 20.814 Kč bez DPH;

- schválili uzavření Smlouvy o dílo mezi s firmou SERVIS 3xD, jejímž 
předmětem je provedení deratizace města Chropyně pro rok 2023 
za celkovou cenu 65.219 Kč včetně DPH;

- schválili uzavření Darovací smlouvy se spolkem Sázíme stromy 
na částku 10.000 Kč;

- vzali na vědomí smlouvu o využití Sběrného dvora Chropyně občany 
obce Záříčí, která je navržena mezi obcí Záříčí a SMM Chropyně jako 
provozovatelem zařízení;

- schválili uzavření smlouvy na skupinové úrazové pojištění hasičů 
se společností Kooperativa pojišťovna ve výši 14.264 Kč ročně;

- schválili účetní závěrky příspěvkových organizací města Chropyně.

15. schůze, konaná 16.03.2023, byla svolána pouze k jednomu bodu, 
s ohledem na blížící se zasedání zastupitelstva, a radní toho dne 
doporučili Zastupitelstvu města Chropyně schválit prodloužení lhůty 
pro zápis dokončené stavby do katastru nemovitostí dvěma staveb-
níkům z Podlesí.

16. schůze, konaná 29.03.2023, jež proběhla opět za plné účasti radních, 
měla na programu celkem 31 bodů a Rada města toho dne mimo jiné:
- schválila zadávací podmínky na veřejné zakázky „Výměna oken 

ZŠ Komenského, Chropyně“, „Dodávka interiérového vybavení 
pro Městské kulturní středisko Chropyně“ a „Oprava chodníku 
ul. U Hejtmana, Chropyně“;

- vzala na vědomí informace ke smlouvě o smlouvě budoucí kupní 
o převodu vlastnictví nemovitostí, kterou se město Chropyně v minulosti 
zavázalo k prodeji pozemků v sousedství Chropyňského rybníka firmě 
FASTAV DEVELOPMENT-AOC a doporučila Zastupitelstvu města 
Chropyně od předmětné smlouvy o smlouvě budoucí kupní odstoupit;

- schválila uzavření Dodatku smlouvy s firmou TopGis, jejímž předmě-
tem je rozšíření poskytovaných služeb o moduly inventarizace majetku 
a digitálních technických map;

- souhlasila se stavbou „Stavební úpravy čp. 19 v Chropyni“;
- uložila projednat podnět na vyjmutí pozemků parc. č. 180/11 

a stavební parcela 357 v katastrálním území Plešovec z aktivní zóny 
záplavového území v Investiční komisi Rady města Chropyně;

- souhlasila s vyhrazením dvou parkovacích míst na ulici Moravská 
a jednoho na ulici Tyršova;

- vzala na vědomí žádost o koupi pozemků, které se nacházejí 
v ulicích Tovačovská a K. H. Máchy, v sousedství nemovitostí patřících 
do vlastnictví žadatelů, a uložila vedoucí Finančního odboru předložit 
Radě města návrh záměru jejich prodeje;

- uložila Investiční komisi Rady města Chropyně, aby posoudila krajino-
tvorné záměry včetně záměru obnovy zeleně na hřbitově v Chropyni;

- uložila vedoucímu Odboru výstavby a životního prostředí vypracovat 
návrh nové obecně závazné vyhlášky o stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství na území města Chropyně;

- vzala na vědomí informaci ohledně zveřejnění záměru prodeje 
budovy bývalé knihovny a budovy bývalého MNV v Plešovci a uložila 
vedoucímu OVŽP předložit cenový odhad na jejich demolici Investiční 
komisi Rady města Chropyně, aby v posoudila možné využití pozemků;

- schválila uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města 
Chropyně pro Římskokatolickou farnost Chropyně na honoráře prů-
vodců projektu Otevřené brány za rok 2023 ve výši 15.000 Kč;

- schválila přidělení bytu v objektu Drahy 220;
- schválila uzavření Smlouvy o poskytování vzdělávacích kurzů mezi 

městem Chropyně a SMC solution, jejímž předmětem je organizace 
a provádění on-line vzdělávacích kurzů a zřízení 19 přístupových účtů 
pro zaměstnance města Chropyně za cenu 4.800 Kč za 1 přístupový 
účet a rok;

- schválila bezplatné pronájmy zámeckých prostor Základní umělecké 
škole pro pořádání absolventských koncertů;

- schválila bezplatný pronájem zámeckých prostor spolku „Přidej 
se k nám“ pro setkání pěveckých sborů;

- schválila bezplatný pronájem prostor v MKS pro TJ Chropyně 
z důvodu pořádání členské schůze Národní házené při příležitosti 
100 let od vzniku oddílu NH v Chropyni.                                  SK

inzerce
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22. března proběhlo 4. zasedání Zastupitelstva města Chropyně za účas-
ti všech zastupitelů a celkem 16 občanů. Jednání řídil Mgr. M. Bajgar 
a na základě schváleného programu zastupitelé projednali následující body:

Zpráva Policie České republiky o bezpečnosti a dopravní situaci 
ve městě Chropyně za rok 2022
Npor. Aleš Dohnal předložil Zprávu o bezpečnostní situaci v územním 
obvodě města Chropyně za rok 2022. V uvedeném roce bylo na teri-
toriu města Chropyně evidováno 58 trestných činů (oproti roku 2021 
o 17 více) a 258 přestupků (o 17 více než v roce 2021), přičemž 
127 přestupků bylo předáno k vyřízení Městskému úřadu Kroměříž, který 
na základě uzavřené veřejnoprávní smlouvy s městem Kroměříž vykonává 
státní správu za město Chropyně na úseku přestupků, neboť Městský úřad 
Chropyně nemá kvalifikovaného zaměstnance, který by mohl přestupko-
vou agendu vykonávat. U zbývajících 131 přestupků se jednalo převážně 
o přestupky v dopravě a byly vyřízeny v příkazním řízení. Na území města 
došlo v loňském roce k 15 statisticky evidovaným dopravním nehodám, 
tedy k nehodám s tzv. ohlašovací povinností. Pro objasňování trestné 
činnosti vyzdvihl potřebnost kamerového systému. Starosta města potvr-
dil, že se uvažuje o pořízení dalších kamer na potřebné lokality. Zprávu 
pak přítomných 17 zastupitelů vzalo na vědomí. 

Návrh opatření obecné povahy města Chropyně – Změna č. 6 
Územního plánu Chropyně
Město Chropyně dospělo při pořizování Změny č. 6 Územního plánu 
Chropyně do závěrečné fáze, kdy k dokončení procesu schází vydání 
opatření obecné povahy, jehož nabytím účinnosti bude předmětná změna 
pořízena a bude mít platnost. Jedná se o změnu, která prakticky umožní 
stavbu objektů bydlení na třech místech v Chropyni. První lokalitou 
je travnatá plocha v sousedství sběrného dvora v Nádražní ulici, kde vznik-
nou 4 stavební místa, druhou lokalitou je areál bývalého státního statku, 
kde dochází k vyčlenění části ploch pro potřeby bydlení, a třetí místo 
představují budovy bývalého obchodního domu „Racek", kde vlastník 
předpokládá přestavbu objektů s cílem vytvoření malometrážních bytů 
v nadstandardním provedení. Do rozpravy se nikdo nepřihlásil a všemi 
zastupiteli byl tento poslední krok ke změně územního plánu schválen.

Žádost o pořízení změny Územního plánu Chropyně – pozemek 
parc. č. 94/2 v katastrálním území Plešovec
Vlastník předmětné parcely podal městu žádost na změnu územního 
plánu, která by umožnila v této lokalitě výstavbu rodinných domů. 
Předseda Investiční komise R. Lučan konstatoval, že komise by s ohledem 
na nedostatek stavebních parcel ve městě, navrhla žádosti vyhovět. 
Starosta města konstatoval, že Rada města v této fázi pořízení změ-
ny nedoporučuje z důvodu nedostatečného objasnění, což potvrdil 
i L. Graclík, který se obává možného spekulativního záměru ze strany 
majitele pozemku. Ing. J. Pospíšil taktéž varoval před faktem, že pozemek 
je součástí zemědělského půdního fondu. Zastupitelé proto 15 hlasy návrh 
neschválili. Hlasování se zdrželi I. Juřena a R. Lučan.

Záměr stavby nové sportovní haly na pozemku parc. č. 1146/13 
v katastrálním území Chropyně
Radní Ing. R. Macháček představil zastupitelům záměr výstavby nové 
sportovní haly v sousedství tělocvičny TJ. Nastínil možnosti financování 
tohoto projektu prostřednictvím dotace z Národní sportovní agentury 
a dofinancování prostřednictvím úvěru. V zájmu minimalizování nákla-
dů navrhl postupovat metodou Design & Build, při které odpadne rizi-
ko vysokých nákladů na pořízení projektové dokumentace pro případ, 
že by město s dotací neuspělo a stavba se nakonec nerealizovala. 
Ing. Sigmundová vznesla dotaz na finanční náročnost projektu, jakož následně 
i na samotný provoz případné haly. Podivovala se nad plánovaným 
umístěním a doporučovala spíše lokalitu za koupalištěm, také s ohle-
dem na úbytek parkovacích míst v sezóně koupaliště, kdy se bývalé 
házenkářské hřiště k tomuto účelu využívá. Ing. Macháček vysvětlil, 
že maximální možná dotace je ve výši 40 milionů, hala bude navržena 
v minimalistické a co možná nejlevnější formě, tzn. bez velkého zázemí, 
mnoha šaten, bufetu atp., tak aby i v dnešní době stavba vyšla pod 

100 milionů, přičemž zbývajících 50–60 mil. by město dofinancova-
lo úvěrem. I. Juřena chápe potřebnost takového objektu, v případě 
50% dotace by byl pro jeho výstavbu, nicméně upozornil na následné 
provozní náklady a doporučil, aby město hledalo úspory, kde na tyto 
náklady ušetřit, například restrukturalizací činností města, tak jako 
jsou nuceni k úsporám v soukromé sféře. R. Lučan upozorňoval na to, 
že je potřeba počítat také s prostředky na okolní infrastrukturu, napří-
klad na vybudování parkovacích míst. Ing. Sigmundová znovu vznesla 
dotaz, proč se nepočítá s lokalitou u současného házenkářského hřiště, 
Ing. Macháček odpověděl, že většina názorů se kloní spíše k umístění vedle 
tělocvičny. M. Jedlička vznesl názor, že město naší velikosti si další halu 
nemůže dovolit a považuje tento projekt za velký luxus. Zábor plochy 
bude znamenat odliv návštěvníků koupaliště, a proto návrh nepodpoří. 
JUDr. Navrátilová uvedla, že přetlak je ve stávající tělocvičně pouze 
v zimě, přes léto míčové sporty trénují na venkovních hřištích a halu ne-
potřebují a doporučila vrátit se k projektu nafukovací haly na házenkářské 
hřiště. Mgr. Bajgar také potvrdil potřebnost haly, kterou sám vidí díky 
maximálnímu obsazení školních tělocvičen různými sportovci. A. Polášek 
navrhl, aby se jednoznačně řeklo, jestli se stavět bude, či nikoliv. Uvě-
domuje si, že část občanů by toto rozhodnutí přivítala, na druhou stranu 
druhá část veřejnosti může tuto investici považovat za zbytečnou, protože 
by ji nevyužila, nikdy se město nezavděčí všem a bylo by dobré se roz-
hodnout, protože občané jsou z nekonečných debat již unavení. 
Ing. Kučeravec navrhl ukončit diskuzi a přistoupit k hlasování. Ing. Sig-
mundová podala protinávrh usnesení, kterým by se schválil záměr výstavby 
haly v blízkosti tenisových kurtů. Pro tento návrh se vyslovili Ing. Sigmun-
dová, Mgr. Štrublíková a Ing. Večerka, proti byli Mgr. Bajgar, I. Juřena, 
P. Krutil, Ing. Kučeravec, K. Láník, R. Lučan, Bc. Novotný, J. Válková, 
Mgr. Vlasatý. L. Graclík, M. Jedlička, Mgr. Kalinec, V. Langrová a Ing. Ma-
cháček se zdrželi hlasování. Přistoupilo se tedy k hlasování o původním 
návrhu, který podpořilo 13 zastupitelů. Proti byli Ing. Sigmundová, 
M. Jedlička, Mgr. Štrublíková a Ing. Večerka a záměr byl tímto schválen. 

Programové prohlášení Zastupitelstva města Chropyně na období 
2023–2026
Místostarosta města představil zastupitelům návrh programového pro-
hlášení na celé volební období. Konstatoval, že toto prohlášení nemůže 
obsáhnout kompletně všechny činnosti ani oblasti zájmu města, nicméně 
je nutné jej chápat jako shrnutí hlavních směrů a základních cílů, které 
si zastupitelstvo vytyčuje pro dané volební období a jejichž plnění bude 
ve své činnosti považovat za prioritní. O průběžném plnění tohoto pro-
hlášení bude Rada města, v případě, že tento dokument bude na dnešním 
jednání schválen, informovat zastupitele i občany jedenkrát ročně Zprávou 
o plnění programového prohlášení, která bude samostatným bodem jed-
nání Zastupitelstva města Chropyně. Materiál byl schválen 13 hlasy, proti 
byli opět Ing. Sigmundová, M. Jedlička, Mgr. Štrublíková a Ing. Večerka.

Zpráva o činnosti Rady města Chropyně
Při uvedení zprávy o činnosti Rady města uvedl místostarosta, že pan sta-
rosta bude informovat o aktuálních jednání v souvislosti s VaK Kroměříž. 
Mgr. Vlasatý informoval o možnosti ukončení smluv ohledně odprodeje 
20 466 akcií města ve společnosti VaK Kroměříž. Pan starosta jednal 
se starosty Hulína, Holešova, Bystřice p. H., kde v minulosti zvolili stejný 
postup a kývli na nabídku Spořitelny na postoupení práv k akciím. Všichni 
se shodli na tom, že by bylo správné, aby města odkoupily akcie zpět 
a mohly se tak podílet na tvorbě cen vody pro své občany. Na základě 
dalších jednání pak bude opět informovat zastupitele. Ing. Sigmundová 
uvedla, že platnost smluv končí 01.04.2023. Právě proto chtěla, aby 
Zastupitelstvo panu starostovi zadalo úkol již v závěru loňského roku, 
aby se daly podniknout potřebné kroky. Protože když se ke smlouvám 
nevyjádříme, po 1. dubnu dojde k prolongaci na dalších 20 let, takže 
neví, jak to chce se starosty okolních obcí dále řešit. Starosta odpověděl, 
že je to její názor, dle něj jednání bude pokračovat. Zpráva o činnosti 
Rady města byla nakonec jednomyslně vzata na vědomí, stejně jako 
následné zprávy o činnosti finančního a kontrolního výboru. 
Stejně tak tomu bylo i při zprávě o činnosti osadního výboru Plešovec, 
kde ale byla již plodnější diskuze, týkající se zejména dalšího osudu 

Z jednání Zastupitelstva města Chropyně



5

4/2023 Zpravodaj města Chropyně

budovy bývalého MNV a místní klubovny. Osadní výbor se domnívá, 
že budovu čp. 1 se nepodaří prodat a bude nutná její demolice. Plešováci 
by přivítali, kdyby zde byla ponechána průchozí ulička s lavičkami pro 
posezení v blízkosti autobusové zastávky. Co se týká klubovny, byli by rádi, 
kdyby město tento objekt zrekonstruovalo, sami vnímají, že nový objekt 
za 25 milionů není reálný, ale místo, kde by se občané mohli setkávat, 
potřebné je, protože v obci už není ani hospoda. Také tento materiál 
byl jednomyslně přijat.

Informace o hospodaření města Chropyně za rok 2022
Starosta města přednesl zastupitelům informace k hospodaření města 
za rok 2022. Konstatoval, že zůstatek prostředků převáděných na letošní 
rok je oproti původním odhadům vyšší o 7 mil. Kč a tyto prostředky budou 
tedy přiděleny do rozpočtu města následným rozpočtovým opatřením. 
Materiál vzali zastupitelé také jednomyslně na vědomí.

Rozpočtové opatření města Chropyně č. 1 v roce 2023
Do diskuze k tomuto materiálu se přihlásila Ing. Sigmundová hned s něko-
lika dotazy. Zajímalo ji například, proč se v rozpočtu objevují prostředky 
na vybavení MKS až teď, když otevření kulturního střediska je plánováno 
na květen, proč se v rozpočtu objevil paragraf Hanácké slavnosti, když 
ji v prosinci ujišťovala Ing. Macháčková, že prostředky na slavnosti jsou 
součástí rozpočtu organizace SLOCH, proč chce město revitalizovat 
prostor mezi rybníkem a ulicí Hrad či proč jsou potřeba prostředky 
na vybudování odstavného stání u školní jídelny. Starosta vyjádřil po-
litování nad skutečností, že při otevření MKS bude sál ještě vybaven 
původním zařízením, pozdější nákup zdůvodnil čekáním na dotaci, 
ze které bude zařízení částečně financováno. Co se týká prostoru za ulicí 
Hrad, byť je to na pozemcích Arcibiskupství, považuje vytvoření parčíku 
za přínosné pro občany, o tom, že Hanácké slavnosti bude pořádat 
přímo město, rozhodla Rada města začátkem roku, proto nejsou peníze 
v rozpočtu organizace SLOCH, a co se týká stání u jídelny, uvedl, 
že je to prostě potřeba. Vzhledem k tomu, že Ing. Sigmundová nebyla 
spokojena s odpovědí ohledně prostředků na Hanácké slavnosti, doporučil 
jí, aby svou otázku formulovala písemně, a přislíbil jí odpověď v zákonné 
lhůtě. V následném hlasování zastupitelé rozpočtové opatření schválili, 
proti byla Ing. Sigmundová, Mgr. Štrublíková a Ing. Večerka.

Výroční zprávy o hospodaření příspěvkových organizací města 
Chropyně
Ředitelé příspěvkových organizací referovali postupně o hospodaření 
v roce 2022. Všechny zprávy pak byly jednomyslně Zastupitelstvem vzaty 
na vědomí. Delší diskuze se odehrála pouze nad plánovanou restruk-
turalizací činností SLOCHu, jehož řízením byl pověřen místostarosta, 
o výběrovém řízení na nového ředitele se prozatím neuvažuje, a delší diskuzi 
si také vyžádala zpráva o hospodaření školní jídelny, kde byla na základě 
problémů nahrazena ředitelka novým ředitelem, panem Zbyňkem Třískou.

Majetkoprávní záležitosti
V tomto bloku zastupitelé schválili přidělení dotací na rok 2023 z rozpočtu 
města na činnost sportovních, zájmových a volnočasových klubů, bez-
úplatný převod pozemků do vlastnictví města od Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových, schválili také prodloužení lhůty pro zápis 
nové stavby do katastru u dvou stavebníků z Podlesí a prominuli vrácení 
mimořádného příspěvku města Fotbalovému klubu Chropyně. K tomuto 
poslednímu bodu proběhla poněkud bouřlivější diskuze, zájemce o její 
průběh odkazuji s ohledem na rozsah na stránky města, kde najdou plný 
zápis z jednání Zastupitelstva. Následně ještě zastupitelé delegovali staros-
tu na jednání Valné hromady společnosti Vodovody a kanalizace Kroměříž.  

Všeobecná rozprava
Ing. Sigmundová upozornila na konec platnosti strategických materiálů 
města, která nastane v letošním roce. Tyto materiály jsou potřebné 
v případě, že město žádá o dotace, a byla by potřeba jejich aktualizace. 
R. Lučan vyjádřil nespokojenost s informacemi ohledně vznikajících 
víceprací, například na nové střeše budovy SVA či přečerpávací stanici 
v Plešovci. Pan starosta konstatoval, že vícepráce rozhodně nejsou cí-

lem vedení města, naopak, ale v některých případech prostě vznikají, 
protože ne vše lze na začátku přesně odhadnout. V případě chybějících 
sněžníků na střeše to však bylo chybou projektu a panu starostovi se na-
konec podařilo po jednání s dodavatelem vícepráce snížit z 200.000 Kč 
na 20.000 Kč. Bohužel, že je v havarijním stavu i další jímka u přečer-
pávací stanice, se zjistilo až po započetí prací a 300.000 Kč navíc na její 
rekonstrukci je nezbytný výdaj.
Pana Lučana dále zajímalo, proč byly zaslepeny při pokládce nového 
povrchu na házenkářském hřišti otvory pro uložení sloupků na síť. 
Z toho důvodu již na tomto hřišti nelze hrát nohejbal. Ing. Sigmundová 
i D. Kondler konstatovali, že hřiště je prakticky jednostranně užíváno 
národní házenou a nebyly informace, že by otvory byly potřebné. Pokud 
by tomu tak bylo, byly by v budoucnu obnoveny. I. Juřena vznesl návrh, 
aby se při dalším rozšiřování kamerového systému pamatovalo na prostor 
autobusové zastávky za prodejnou Albert, kde dochází, zejména v letních 
měsících, k častým rušivým momentům. L. Blažek se přimlouval za úva-
hu nad přebudováním zahrádkářské kolonie v prostoru mezi rybníkem 
a zastávkou u Fatry na odpočinkový park, který by dle jeho názoru lépe 
a důstojněji doplňoval okolí zámku.

Vzhledem k tomu, že do rozpravy se již nikdo nepřihlásil, poděkoval 
Mgr. Bajgar všem přítomným za účast a jednání ukončil.                   SK

Z jednání Zastupitelstva města Chropyně

Aktuální harmonogram svozu odpadů 
můžete nalézt na domovské stránce města Chropyně 

nebo v sekci odpadové hospodářství 
(Město-Služby-Odpadové hospodářství-Harmonogram svozu).
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I v letošním roce město Chropyně poskytlo ze svého rozpočtu dotace 
na rozšíření a zkvalitnění možností využití volného času především dětí 
a mládeže. 
Pro letošní rok vydalo město Chropyně z rozpočtu 2.000.000 Kč mezi 
sportovní subjekty. Mezi největší sportovní subjekt patří Tělovýchov-
ná jednota Chropyně (14 oddílů a 476 členů), které pro letošní rok 
byla poskytnuta dotace ve výši 1.171.600 Kč. Tato částka je součtem 
cca 32 dotací. Z programu S I, který vychází z členské základny, podílu 
členů s trvalým pobytem v Chropyni a podílu dětí do 19 let na členské 

Dotace pro rok 2023 
rozděleny

základně, to vše ještě násobeno mírou zapojení členů každého oddílu 
do pravidelných soutěží okresní, krajské či republikové úrovně, bylo 
vyplaceno 430.800 Kč. Částkou 262.500 Kč budou finančně podpořeny 
akce, turnaje či závody, které bude TJ pořádat v Chropyni, nebo naopak 
účast oddílů a družstev na mistrovstvích či pohárech po celé republice. 
Finanční podpora určena na provoz tělocvičny činí 478.300 Kč. 
Fotbalovému klubu Chropyně (189 členů) byla poskytnuta dotace 
ve výši 723.400 Kč, z toho 537.200 Kč připadlo na Program S I a zbylých 
186.200 Kč je určeno na podporu provozování fotbalového areálu. 
Cyklistický oddíl Cyklosport Chropyně získal finanční podporu ve výši 
22.000 Kč (40 členů plus podpora vrcholového sportu u studujících 
členů oddílu). Sportovně střelecký klub JUNIOR Chropyně obdržel 
dotaci ve výši 34.000 Kč (20 členů, pronájem prostor v ZŠ a pořádání 
střelecké soutěže s názvem Velká cena Chropyně). Kynologický klub 
Chropyně dostal příspěvek ve výši 16.400 Kč na provoz kynologického 
areálu a na pořádání memoriálu Viléma Hradila. Každoročně žádá Le-
tecko-modelářský klub Racek Chropyně o příspěvek na provoz. Byla 
mu poskytnuta na tyto účely dotace ve výši 16.100 Kč. Klub českých 
turistů získal příspěvek na nájem užívaných prostor (1.600 Kč). Novým 
žadatelem pro letošní rok se stal zapsaný spolek Jiskra, který požádal 
o dotaci na podporu provozování sportovního zařízení. Výše této dotace 
činí 6.400 Kč.
Na podporu zájmových a volnočasových aktivit občanů města, přede-
vším dětí a mládeže do 19 let, byla pro letošní rok v rozpočtu města 
Chropyně alokována částka 300.000 Kč. O dotaci požádal A-TOM – 
turistický oddíl Kamínek (102 členů, z toho 60 z Chropyně). Podíl dotace 
ve výši 43.700 Kč připadl na členskou základnu, příspěvek na nájem činí 
20.800 Kč a 13.500 Kč na pořádání letního příměstského tábora. Dalším 
žadatelem bylo Rodinné centrum Sedmikráska, kterému transparentní 
výpočet přinesl 80.500 Kč (103 členů = 44.400 Kč a příspěvek na nájem 
ve výši 36.100 Kč). Dalším žadatelem byl Junák – český skaut – středis-
ko Chropyně, jehož členskou základnu tvoří 54 členů. Dotaci získali 
ve výši 55.300 Kč (25.000 Kč na členskou základnu a 30.300 Kč pří-
spěvek na nájem). Pionýrská skupina Obránců míru Chropyně získala 
50.300 Kč (24.400 Kč na členskou základnu, 8.100 Kč příspěvek na po-
řádání letního příměstského tábora a příspěvek na nájem 17.800 Kč). 
Spolku Přidej se k nám přispělo město dotací v celkové výši 35.900 Kč. 
Dotace se skládá z příspěvku na členy (73 členů = 27.500 Kč) a příspěvku 
na uspořádání dvou akcí (Chropyňského festivalu mládežnických de-
chových orchestrů 5.900 Kč a setkání pěveckých sborů „Zpěvem napříč 
generacemi“ 2.500 Kč). 
I pro letošní rok město nezapomnělo na generaci dříve narozených. Svaz 
tělesně postižených v Chropyni byl pro tento rok finančně podpořen 
částkou 29.000 Kč, ale z položky určené především na podporu domovů 
pro seniory a obdobných zařízeních. Tyto dotace budu rozdělovány 
až na začátku června. 
Na závěr bych chtěla poznamenat, že dotace jsou rozdělovány všem bez 
rozdílu transparentním, průhledným a srozumitelným způsobem pomocí 
vytvořených vzorců, které vychází z vydaných pravidel o poskytování 
dotací z rozpočtu města Chropyně. 
Přeji Vám klidný a pohodový rok.                     Bc. Hana Burešová
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Bezpečnost v Chropyni
Jako každý rok, tak i letos podala Policie ČR zprávu o bezpečnosti 
a dopravní situaci ve městě Chropyně za rok 2022.
V kalendářním roce 2022 bylo na teritoriu města Chropyně evidováno 
58 trestných činů. Jedná se o údaj zahrnující 30 majetkových trestných 
činů (krádeže prosté, krádeže vloupáním a podvody), dále 8 trestných 
činů obecně nebezpečných a trestných činů proti výkonu pravomocí 
orgánů veřejné moci (řízení pod vlivem návykové látky, maření výkonu 
úředního rozhodnutí a vykázání), 11 násilných trestných činů (výtržnic-
tví, ublížení na zdraví, loupež), 2 trestné činy proti rodině (zanedbání 
povinné výživy) a 7 hospodářských trestných činů (IT kriminalita). 
Ve srovnání s rokem 2021 došlo k nárustu počtu evidovaných trestných 
činů. V roce 2021 jich bylo evidováno celkem 41, což je o 17 méně 
než v roce 2022. Největší nárust je evidován u majetkových trestných 
činů, a to především u krádeží prostých, ke kterým dochází zejména 
v obchodech.
Dále bylo na území našeho města za rok 2022 evidováno 258 přestupků. 
Z uvedeného množství přestupků bylo 127 přestupků předáno k vyřízení 
Městskému úřadu Kroměříž, který na základě uzavřené veřejnoprávní 
smlouvy vykonává státní správu za město Chropyně na úseku přestupků. 
U zbývajících 131 přestupků se jednalo převážně o přestupky v dopra-
vě a byly vyřízeny v příkazním řízení. Ve srovnání s rokem 2021 došlo 
k mírnému nárustu počtu evidovaných přestupků, a to o 17.
Ve městě Chropyně došlo v loňském roce také k 15 statisticky evidova-
ným dopravním nehodám, tedy k nehodám s tzv. ohlašovací povinností.
Policisty OOP Hulín je při výkonu služby využíván kamerový systém 
města Chropyně. V roce 2022 došlo k rozšíření kamerového systému, 
díky němuž dochází k objasnění především majetkových trestných činů 
(krádeže), ale i trestných činů násilných (ublížení na zdraví, výtržnictví). 
V minulém roce bylo právě díky kamerovému systému dodatečně ob-
jasněno nejméně 7 trestných činů. Kamerový systém působí v mnoha 
případech především také preventivně a tím přispívá ke zvýšení celkové 
bezpečnosti v našem městě.                            Martina Andrašiová
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Za kulturou do Zlína
V úterý 21. března vyrazili žáci prvních a druhých tříd za kulturou. 
Dobrodružství začalo nástupem do autobusu, který nás odvezl do po-
hádkového Zlína. Divadlo Scéna uvedlo představení s názvem Vodník 
Česílko. Děti usedly a potichu sledovaly příběh důvtipného vodníka, 
který bydlel v rybníčku spolu s kaprem Osmikiláčem. Kousek od je-
jich rybníčku měl svůj zámek lakomý Knížepán, který tak trochu 
záviděl Česílkovi jeho přátelství s kaprem a zároveň usiloval o jejich 
rybník. K rybníčku se přistěhovala krásná Rusalka, která se samozřejmě 
zalíbila Knížepánovi, a tak by si ji rád vzal za ženu. Svatba nakonec 
byla, ale ne s Knížepánem. Rusalka si vzala Česílka! Poutavý příběh 
děti pozorně sledovaly a účinkující odměnily dlouhým potleskem. 
Pohádka se všem moc líbila. 

Žáci prvních a druhých tříd

Ze života základní školy

Vážení čtenáři,
dovolte mi, abych se Vám v krátkosti představil. Mé jméno je Zbyněk 
Tříska a se svou rodinou již řadu let bydlím v Chropyni. Celý můj život 
se od počátku točil kolem gastronomie a pokrmů, proto jsem si zvolil 
studium na hotelové škole v Kroměříži, které jsem ukončil maturitní 
zkouškou.
Dříve jsem byl zaměstnaný u AČR, kde jsem měl na starosti logistické 
zabezpečení, a absolvoval jsem i tři zahraniční mise, zde jsem vykonával 
funkci vedoucího české části pro mnohonárodní kuchyni. 
Mezi mé zájmy patří fotbal, cestování s rodinou a s tím je spjato po-
znávání různých kultur a kulinářského umění. Mám dvě děti, které 

samozřejmě nepohrdnou fast foodem a další formou rychlého ob-
čerstvení. Samozřejmě, doba si žádá své, a pokud je to jednou za čas, 
i to jim dopřeji. Avšak jsem zastáncem kvalitní, pestré domácí stravy 
a stejný přístup chci uplatnit ve školní jídelně. Mým záměrem je va-
řit zdravě, chutně a vyváženě. To samozřejmě s sebou nese i určitou 
ekonomickou zátěž, ale jestliže budeme vařit z kvalitních potravin, 
spolupracovat s lokálními dodavateli, myslím, že úspěch je zaručen. 
Celý tým ze školní jídelny, který našim strávníkům jídlo připravuje 
pod mou záštitou, se bude těšit na Vaše cenné dotazy a připomínky. 
Vždy je co zlepšovat a my jsme zcela otevřeni Vašim návrhům. 

Dobrou chuť Vám přeje Zbyněk Tříska a tým školní jídelny.

Představení nového ředitele 
Zařízení školního stravování Chropyně

Barevný velikonoční týden
3. dubna nám ve druhých třídách začal barevný týden. Pondělí bylo 
modré, úterý žluté a středa červená. Svoje oblečení jsme vyladili 
do určených barev a veselý týden začal. Nejvíc jsme se těšili na středu, 
kdy pro nás paní učitelka s paní asistentkou připravily projektový 
den – Velikonoce. Začátek odstartovala velikonoční vybíjená. Sou-
peřem nám byla sportovně zdatná 2. B. Po statečném souboji jsme 
se zklidnili v hodině velikonočního českého jazyka. Ve dvojicích 
jsme plnili úkoly a luštili křížovku. Hodinou matematiky nás provázel 
početní zajíček a čekal nás badatelský úkol. Poslední hodinu jsme 
věnovali výrobě velikonočních věnců, které jsme si vzali na ozdobu 
do našich dětských pokojů. Barevný velikonoční týden jsme si moc 
užili a budeme se těšit na další akční dny a týdny. 

Žáci 2. A a 2. B

Podzemí, kde čaruje kyselka
V pondělí 20. března jsme se s dětmi ze 3. B 
rozjeli do Zbrašovských aragonitových jesky-
ní v Teplicích nad Bečvou. Na tento výlet 
jsme se vypravili právě proto, že v prvouce 
se zrovna učíme o horninách a nerostech. 
Děti obdivovaly výzdobu jeskyně, která při-
pomíná sladké koblihy. Nejnižší úrovně jes-
kyně jsou zamořeny oxidem uhličitým, což 
jsme si ověřili zhasnutím plamene na spou-
štěné svíčce. Zažili jsme pravou jeskynní tmu. 
Viděli jsme netopýra, který omylem zavítal 
do jeskyně jedním z jejích komínů. Netopýr 
nás potěšil svou přítomností, a tak jsme mu 
na konec prohlídky zazpívali a tím vyzkoušeli 
akustické vlastnosti jeskyně. A hodnocení 
dětí: mega dobrý :o)

Jana Behancová
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Ze života základní školy
Návštěva v knihovně
V úterý 14. března jsme se s dětmi vypravili do místní knihovny. Milá 
paní knihovnice si pro nás připravila knihu Zuzany Pomykalové 
Záhada prázdné zvonice, a tak jsme se vydali s malým Matyášem 
po stopách zloděje zvonů. Společně jsme četli, hádali a malovali. 
A nejen to! Zahráli jsme si na detektivy a dozvěděli jsem se také 
spoustu nových informací o zvonech. 

Žáci 3. B

Cesta do pravěku 
Výuku historie ve vlastivědě jsme začali jak jinak než v pravěku. Tam 
se můžete dostat nečekaně rychle jako my. Navštívili jsme krásný 
výukový program v muzeu v Přerově. Naše cesta začala tmou a vstu-
pem přímo do jeskyně. Tam jsme se seznámili s životem pravěkého 
člověka. Dozvěděli jsme se, že jsme na území již dávno obývaném 
pravěkými lidmi. Pak jsme si prohlédli archeologické vykopávky 
a také si sami zkusili tuhle neobvyklou práci. Moc se nám líbil model 
malého mamutka a část velkého klu pradávného obra, objeveného 
právě v Předmostí u Přerova. A když už jsme byli v muzeu, prohlédli 
jsme si další sbírky a zajímavosti – sbírku motýlů a hmyzu, minerály, 
historické třídy z různých období. Někteří z nás vylezli až na věž, 
aby se porozhlédli už po dnešním moderním světě.          Žáci 4. A

Přednáška o drogách a Laser game v Olomouci
V úterý 14. března byla 9. B v Olomouci, kde jsme se zúčastnili 
povídání o drogách na téma Drogová kriminalita a my v roce 2023. 
Besedu vedl pražský policista, který vyšetřoval různé věci s drogami. 
Řekl nám nějaké informace o určitých drogách a co se pak může stát, 
když začneme drogy užívat. Pan policista nám také sdělil i informace 
o drogově závislých lidech, se kterými se setkal v praxi. Zajímavé bylo 
i video, kde byly snímky lidí pod vlivem drog s odstupem času, a bylo 
vidět, jak se mění jejich obličej.
Po této besedě jsme jeli do laser arény, kde jsme si všichni pořádně 
zahráli – včetně paní učitelky. Dostali jsme každý své číslo a vestu 
s elektronickou pistolí. Nejdříve jsme hráli všichni proti sobě a pak 
jsme se rozdělili do týmu červených a modrých. Nakonec jsme dostali 
i lístek se jménem, kde bylo uvedeno, kdo střílel nejlépe. Po spor-
tovním vyžití jsme se přesunuli do Šantovky, kde jsme dostali rozchod 
a možnost si něco koupit. Celý výlet jsme si moc užili a děkujeme 
hlavně naší paní učitelce třídní, že nás na výlet vzala.      Žáci 9. B

Anglina hravě
Učit se nová slovíčka je možno i zábavnou formou. Téma oblečení jsme 
v devítkách pojali lehce aprílově a mladí módní návrháři z devátých 
ročníků dnes vytvořili outfit pro žebrající Gitu, bláznivou ženskou, 
růžový kámen mudrců a zapáchající divoženku. Práce s papírovým 
slovníkem byla pro někoho zvláštností, neboť vše hledají online. 
PS: Potřebovali změnu před přijímačkami, troška legrace nezaškodí.

Mgr. Kateřina Majtánová
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Ze života základní školy

Liga proti rakovině Praha pořádá 

ve středu 10. května 2023 
veřejnou sbírku „květinkový den“ na téma „Nádory průdušek a plic“. 
Cílem sbírky je preventivně působit na širokou veřejnost prostřednictvím letáků 
s informacemi a získat prostředky na nádorovou prevenci, zlepšení kvality života 
onkologických pacientů, podporu onkologické výchovy, výzkumu a vybavení on-
kologických pracovišť. 

Pionýrská skupina Obránců míru Chropyně bude jako v minulých letech prodávat 
žluté kvítky s bleděmodrou stužkou v minimální hodnotě 20 Kč za kvítek. V tento 
den si můžete v ulicích města Chropyně koupit kvítek od našich sběračů.
Děkujeme všem za podporu.

Marcela Hrdličková

Český den proti rakovině

Dobrovolné besedy pro žáky naší školy
Žáci naší školy mají možnost účastnit se besed, které probíhají mimo 
běžný rozvrh. V listopadu proběhly 2 besedy na téma metody a efek-
tivita učení. S ohledem na počet žáků naší školy byla tato beseda 
zorganizována pro žáky šestých a sedmých tříd a následně i pro osmá-
ky a deváťáky. Probrali jsme s žáky možnosti, jak se lépe učit a ne-
koukat pouze do sešitů, jak si vést zápisky, aby byly přehledné, a mno-
ho dalšího. S některými žáky šestých tříd jsme se dokonce dohodli, 
že je potřeba udělat ještě jednu schůzku, neboť jsme nestihli vše 
potřebné, proto jsme se sešli znovu. Probrali jsme možnosti učení 
konkrétních problémových věcí – někomu se hůře učí slovíčka, někdo 
má problém s pamatováním letopočtů a odborných pojmů.
V lednu bylo žákům devátých tříd nabídnuto povídání na téma 
silné a slabé stránky osobnosti, kde jsme si vysvětlili, že každý 
má talent na něco jiného a je důležité zlepšovat se v tom, co mi jde
 a co mě baví. V hodnocení svých silných stránek je nutné být realistický 
a hledat odezvu i v okolí. Ne vždy, když si někdo myslí, že něco umí, tak 
tomu tak skutečně je. Žáci se naučili své talenty pojmenovat a zjistili, 
že pokud porozumí sami sobě, mohou dlouhodobě uspět v čemkoliv, 
co dělají, a je vysoká pravděpodobnost, že budou v životě šťastní 
a spokojení. Dokonce i žáci, kteří si mysleli, že v ničem nevynikají, 
našli díky tipům něco konkrétního, v čem jsou výborní. Pocit úspěchu 
je totiž důležitý pro všechny.
V březnu jsem žákům devátých ročníků nabídla besedu na téma zvlá-

dání stresových situací, neboť je čekají přijímací zkoušky, což bude 
pravděpodobně vysoká zátěž na jejich psychiku. Vysvětlili jsme si důle-
žitost plánování práce, doplňování energie volnočasovými aktivitami 
a ukázali dechová cvičení, která by měla pomoci při náročnějších 
situacích k jejich zvládnutí. 
Jako výchovná poradkyně mám radost, že žáci ve svém volnu tyto 
nabídky využívají, a věřím, že si vždy odnesou důležité informace, které 
následně použijí v běžném životě. 

Mgr. Kateřina Majtánová 
– výchovná poradkyně ZŠ Chropyně

Projekt „HURÁ DO DÍLNY!“
V rámci tohoto projektu byla školní dílna vybavena novým žákovským 
nářadím i nářadím pro pedagogy vyučující Pracovní vyučování – dí-
lenské práce. Byl také zakoupen potřebný materiál, hlavně dřevo, 
kov a plasty, aby mohly být vyrobeny naplánované výrobky dle volby 
žáků i plánu pedagoga.

V rámci projektu budou žáci vyrábět hrací kostku, dřevěný rám pro 
mozaikový obraz a podobně. Žáky práce ve školní dílně zatím baví, 
i když se kolem nich víří piliny a prach, což se jim u mobilních telefonů 
často nestává. Veškeré dovednosti i získaná zručnost přispějí k rozvoji 
vzdělání v oblasti technické výchovy a k ovlivnění případného výběru 
povolání.                    Mgr. Milan Bajgar, MBA – ředitel školy
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Na umělecké aukci společnosti Adolf Loos Apartment and Gallery 
ve výstavní síni Expo 58 Art v pražských Letenských sadech, konané 
19. března 2023, druhé místo zaujal kubistický obraz E. Filly „Zátiší 
se sokolem a podnosem“. Jeho cena i s provizí vystoupala na 18,45 mil. 
Kč. Zajímavá historie tohoto obrazu byla popsána ve Zpravodaji města 
Chropyně č. 1/2015 na straně 14.
Poprvé byl obraz nabídnut do aukce v roce 2004 a vydražen 
za 3,39 mil. Kč (Galerie Art Praha). Po 10 letech, v roce 2014, byl 

Obraz Emila Filly
počtvrté na umělecké aukci

Emil Filla: Zátiší se sokolem a podnosem, 
1930, olej a písek na plátně, 73 x 98 cm

Emil Filla: Zátiší s pohárem, táckem a ovocem, 
1930, olej a písek na plátně, 30 x 35 cm

oceněn na 10,8 mil. Kč ve stejné galerii. V roce 2017 byl v téže galerii 
nabídnut do aukce potřetí a dosáhl ceny 11,22 mil. Kč. V letošním roce, 
jak je výše uvedeno, jeho cena dosáhla až na 18,45 mil. Kč. Tedy cena 
tohoto obrazu se během 19 let zvýšila 5,4krát. Druhý Fillův obraz v le-
tošní aukci „Zátiší s pohárem, táckem a ovocem“ našel nového majitele 
za 3,75 mil. Kč. Provize u těchto obrazů, která je zahrnuta v uvedených 
cenách, se pohybovala v rozmezí 17 až 22 procent.               A. Hrdlička

inzerce
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Vynášení Moreny se stalo tradicí dětí a učitelek ze 4. třídy mateřské školy a 22. března se rozloučily se zimou.                                     DK+KD 

„Zimo, zimo, táhni pryč,
nebo na tě vezmu bič!“

Vynášení Moreny

Zatímco venku bylo pravé aprílové počasí, kdy slunce střídalo déšť, 
v přízemí zámku se odehrávala velikonoční výstava, na níž si mohli 
návštěvníci prohlédnout nejrůznější techniky zdobení kraslic. Výstavu 

Velikonoční výstava s aprílovým počasím

zpestřila největší dřevěná kraslice, z dílny Antonína Hájka, která měří 
103,7 cm a je zdobená horkým cínem. 
Dále byla připravena ukázka malování voskem, kdy příchozí mohli 
spatřit, jak pod rukama šikovných dam vzniká doslova umělecké dílo. 
A co by to bylo za Velikonoce bez pomlázky? Připomenout si po ro-
ce, jakže se vlastně takový tatar plete, anebo si pořídit již hotový, 
i to výstava nabídla. 
Kdo potřeboval doplnit velikonoční výzdobu, mohl vybírat (a že bylo 
z čeho) nebo jen nabrat inspiraci. Od zajíčků z keramiky, přes výrobky háč-
kované či šité, ze dřeva či ze sádry až po výborné perníčky či mléčné výrobky. 
Zatímco děti si malovaly obrázky či vyráběly zápich, rodiče se mohli 
posadit u dobré kávy. Celý den se nesl v příjemné atmosféře a věříme, 
že kdo se na zámek i přes nepřízeň počasí vydal, nelitoval. 
Děkujeme Klubu českých turistů za přípravu výstavy, paní Vyvialové 
za zapůjčení dřevěné kraslice, TOM Kamínku za realizaci tvořivé díl-
ničky a všem prodejcům, kteří se akce zúčastnili a přispěli svými výtvory 
k naladění se na nadcházející svátky jara. 

RG

reklama
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Po přečtení 
patřím 

do sběru

Váš Zpravodaj ;-)

reklamareklama

Rychlá půjčka 
5.000–30.000 Kč

Peníze ještě dnes

Telefon: 602 612 030
Chropyně a okolí

Hudební soubor MUSICAL FEVER ze ZUŠ Kroměříž – pobočka Chro-
pyně se dne 18. března 2023 účastnil celorepublikového finále sou-
těže „Melodie“ v Českých Budějovicích. Soubor působí pod vedením 
p. uč. Milana Vaculíka a do finálové soutěže postoupil z oblastního 
kola konaného v Holešově.
Soutěž „Melodie“ je zaměřena na mladé hudebníky a zpěváky a s pod-
porou Ministerstva školství ČR ji pořádala Jihočeská krajská organizace 
Pionýr v Českých Budějovicích.
Zde žáci ZUŠ opět „zabodovali“ a v rámci své kategorie získali od od-
borné poroty 1. místo. 
Kapela hrála v sestavě: David Tobola – bicí, Prokop Salus – el. kytara, 
Lenka Vaculíková – baskytara, Veronika Handlová – zpěv.
Žákům a panu učiteli k mimořádnému úspěchu blahopřejeme. 

Luděk Koutný, vedoucí pobočky

Úspěch kapely ZUŠ Kroměříž 
– pobočka Chropyně

City dance challange 2023
V neděli 2. dubna 2023 se žákyně tanečního oboru ZUŠ Kroměříž 
a pobočky Chropyně zúčastnily mezinárodní taneční soutěže KM City 
dance challange 2023. Z tanečního oboru na pobočce v Chropyni 
jsme přihlásili do soutěže žákyně 6.–4. ročníku II. stupně a z tanečního 
oboru v Kroměříži soutěžily žákyně 5.–4. ročníku II. stupně. Přes velkou 
konkurenci získaly naše žákyně tato ocenění:

Úspěchy našich tanečnic

ZUŠ Kroměříž, pobočka Chropyně, ze třídy p. uč. Veroniky Majtánové 
– 2. místo – choreografie „Jsem tu s tebou navždy…“, 2. místo – cho-
reografie „Problémy, které nás poutají“, 3. místo – choreografie „Vrať 
se domů“.
ZUŠ Kroměříž ze třídy p. uč. Karly Koutné – 3. místo – choreogra-
fie „Podmořský svět“, 3. místo – choreografie „Svázáni společností“, 
4. místo – choreografie „Předtím než…“
Žákyním velmi děkujeme za vynikající taneční výkony, pečlivou přípravu, 
chování po čas soutěže a vzornou reprezentaci naší školy. 

BcA. Veronika Majtánová, MgA. Karla Koutná



14

4/2023Zpravodaj města Chropyně

Přinášíme Vám výsledky z krajského kola soutěže v komorní hře, které 
se konalo v sále ZUŠ Kroměříž 14. a 15. března. Z okresního kola po-
stoupily flétnové soubory naší chropyňské pobočky ZUŠ, pod vedením 
Mgr. Jany Milotové.

MALÉ KVARTETO – Tereza Cíhová, Julie Kočařová, Helena Matouš-
ková, Iva Růžičková - 2. cena
KVARTOFLAUTO – Terezie Klusová, Laura Lehar, Karolína Fialová, 
Tereza Tománková - 3. cena

FLÉTNEMETO – David Traxmandl, Barbora Láníková, Viktorie Sou-
kupová, Lenka Milotová - 1. cena s postupem do celostátního kola

Práce v souboru byla a je pro žáky velkým obohacením, naučili 
se vzájemné spolupráci a zodpovědnosti za společné dílo, naslouchat 
druhým, zdokonalili svou schopnost souhry a rytmického cítění. 
Souborům ze srdce blahopřeji ke krásným výkonům a těším se na sou-
těžení v celostátním kole v Liberci s nejstarším souborem FLÉTNE-
METO.                                                        Mgr. Jana Milotová

Umístění flétnových souborů v krajském kole soutěže

KVARTOFLAUTO
Kvarteto příčných fléten vzniklo v loňském roce, v dubnu roku 
2022, po covidovém období, kdy už se mohlo společně scházet 
a společně hrát. Poprvé v kvartetu flétnistky vystupovaly na besídkách 
naší pobočky. Název KVARTOFLAUTO si daly na začátku letošního 
školního roku, který zahájily intenzivní přípravou na soutěž ZUŠ. 
Dosáhly postupu do krajského kola, kde získaly 3. cenu. Další jejich 
velký úspěch byl na soutěži Holešovský talent, kde získaly „Cenu 
poroty za profesionální podání“. Jsou členky Orchestru příčných 
fléten. Kvarteto čeká ještě další vystoupení na besídkách, koncertech 
a akcích ZUŠ. Ve společné hře budou pokračovat a hru co nejvíce 
zdokonalovat ve skladbách různých stylů a žánrů.

MALÉ KVARTETO
Mladé flétnistky spolu začaly hrát teprve v říjnu loňského roku. 
S komorní hrou v kvartetu neměly žádné zkušenosti. Společná hra 
holky hned od začátku velmi bavila, v hodinách byly vždy spokojené. 
Na soutěž se velmi těšily, z postupu do krajského kola byly naprosto 
nadšené. Zažily spoustu nového, což si budou jistě dlouho pama-
tovat. Soutěž pro všechny byla velkou inspirací a zároveň motivací 
do dalšího hraní.

FLÉTNEMETO
Členové kvarteta David, Barča, Viki a Leňa 
se znají mnoho let, v různých komorních 
seskupeních a se sólovou hrou na soutěžích 
mají několik zkušeností z dřívějších let jak 
v okresních, tak i v krajských kolech. V této 
sestavě začali hrát v listopadu roku 2021. 
Název kvarteta vznikl při nácviku skladby, 
kdy si řekli: „Dáme to, zahrajeme to, FLÉT-
NEMETO.“ Letos v soutěži ZUŠ v komorní hře 
v nejstarší kategorii získali 1. cenu v krajském 
kole s postupem do ústředního kola, které 
se koná 20. dubna v Liberci. V květnu se bu-
dou účastnit soutěžní přehlídky FLAUTOVÁ-
NÍ v Jindřichově Hradci, jejíž součástí jsou 
společné workshopy a hra v orchestru zob-
cových fléten. Do konce školního roku mají 
ještě spoustu příležitostí veřejně vystoupit 
a prezentovat své dovednosti a schopnosti. 
Z každé příležitosti se snaží nasbírat nové 
zkušenosti, protože vždy je co zlepšovat.

Uzávěrka Zpravodaje č. 5/2023 je 4. května
Vaše příspěvky přijímáme do 12:00



15

4/2023 Zpravodaj města Chropyně

V sobotu 25. března 2023 se konal 13. ročník talentové soutěže „HO-
LEŠOVSKÝ TALENT 2023“, kterou uspořádalo Středisko volného času 
a Informační centrum pro mládež v Holešově. Odborná porota vybrala 
z celkového počtu 200 dětí 14 vystoupení z různých oborů zájmové 
činnosti do finálového galavečera. Mezi nimi bylo vybráno naše flétnové 
kvarteto KVARTOFLAUTO. Celé soutěžní klání hodnotila sedmičlenná 
porota, ve které zasedli členka správní rady UTB Alena Gajdůšková, 
dále Eva Kožíková, Barbora Winklerová, Veronika Lušovjanová, Olga 
Pešková, Jarmila Vaclachová a Miroslav Řeha. 
Kvarteto získalo cenu poroty za profesionální podání. Žákyním a paní 
učitelce Janě Milotové blahopřejeme.

Luděk Koutný

Holešovský talent

Žáci SZUŠ D-MUSIC pobočka Chropyně ze třídy Bc. Iva Novotného 
se 9. března zúčastnili krajského kola ve hře na dechové nástroje. 
Ve velké konkurenci všech ZUŠ Zlínského kraje se umístili na předních 
příčkách. Blahopřejeme všem žáků a panu učiteli a přejeme mnoho 
úspěchů 22. dubna v ústředním kole v Liberci.
Trio – Martin Kot, Lucie Kadlčíková, Tadeáš Urubek - 1. cena
Trio – Rostislav Míša, Oto Skýpala, Michal Novotný - 2. cena
Trio – Rostislav Míša, Oto Skýpala, Julie Skýpalová - 1. cena s postupem 
do ústředního kola.                                               SZUŠ D-MUSIC

Soutěž ve hře na dechové nástroje – krajské kolo

inzerce
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Oddělení pro děti a mládež ocenilo nejšikovnější čtenáře roku 2022. 
Odměnou se stala noc plná her, vyrábění a zážitků, kterou malí noc-
ležníci strávili v naší knihovně. 
Co na děti v letošním roce čekalo? 
Na začátku jsme se všichni seznámili s pravidly programu. Následovalo 
vyprávění o tom, kdo byl Hans Christian Andersen a proč dnešní noc 
nese jeho jméno. Děti měly skutečně velký přehled, a tak jsme si bě-
hem povídání připomněli i další zajímavá výročí. V letošním roce oslaví 
své 95. narozeniny Myšák Mickey, uplyne 100 let od založení The Walt 
Disney Studios a 90 let bude i našemu Ferdovi Mravencovi. Povídání 
zakončila pohádková pantomima. Děti a dospělí předvedli své oblíbené 
pohádkové postavy. Během zábavného hádání nás navštívil Mimoň, 

Noc s Andersenem 2023

Hobit, sněhulák Olaf, Gargamel i Šmoulové. Nechyběla ani víla Amál-
ka, Šípková Růženka, Sněhurka s trpaslíky a paní ježibaba z Perníkové 
chaloupky. Když už bylo pohádek kolem nás mnoho, namaloval si každý 
nocležník tričko a vyrobil placku podle vlastního návrhu. Veselé hry 
pokračovaly po večeři. Děti hádaly písničky z pohádek a před spaním 
si vytvořily Ferdu Mravence. Večer zakončila pohádka na dobrou noc, 
ale to už byli všichni zachumlaní ve spacáku. Druhý den děti posnídaly 
a připravily se na poslední veselou zábavu. Fotoaparát Instax představoval 
vtipné zakončení celého programu. Děti si oblékly namalovaná trička, 
ozdobily obličeje veselými obrázky a udělaly si upomínkové fotografie. 
Při odchodu dostal každý účastník pamětní list a záložku.
Všichni se moc těšíme na příští rok. Pokud budete chodit pravidelně 
do knihovny, prodlužovat si knihy a neprovedete žádnou neplechu, 
můžete se stát i vy Čtenářem roku 2023 a novým nocležníkem.

Mgr. Markéta Sedláčková, knihovnice
inzerce
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Zprávičky z Kamínku
Vítání jara 2023
V sobotu 18. března proběhla první jarní vycházka do loděnice Hra-
disko. Akci pořádal Klub českých turistů a TOM Kamínek. Vycházky 
se zúčastnilo asi 100 lidí, od malých dětí až po seniory. Z Chropyně 
nás vyrazilo asi 70 a asi 38 lidí dorazilo z Kroměříže. Počasí nám přálo, 
sluníčko pěkně hřálo. Na hlavní trase z Chropyně byly rozvěšeny 
kartičky s jednoduchými úkoly, které si mohli účastníci vyzkoušet. 
V cíli nás čekalo ohniště a možnost opéct si špekáček. Pro všechny byla 

připravena sladká odměna a památeční magnetka. Myslím, že akce 
se vydařila a všichni si to užili. 
Poděkování patří panu Žochovi za poskytnutí a přípravu areálu, dále 
bychom chtěli poděkovat Vladimíru Horákovi za výrobu památečních 
magnetek (fajnplacky.cz). Nesmí chybět poděkování Zuzce Horákové, 
Renči Pečinkové a Nikči Hofírkové za zmapování terénu a přípravu trasy. 
V neposlední řadě děkujeme také spolupořadateli KČT Chropyně. 

Za TOM Kamínek Martina Pečinková a Zuzana Horáková

Velikonoce v Kamínku
Velikonoce nás neminuly ani na našich schůzkách. Začali jsme se jim 
věnovat již na konci března. Předposlední březnovou schůzku jsme 
si pověděli, co všechno víme o Velikonocích, a také že nás čeká 
tzv. svatý nebo pašijový týden. Zaseli jsme si osení, abychom si na Veli-
konoce mohli domů přinést kus jara a vyzdobit si tak domov veliko-

Velikonoční výstava a jarmark
První sobotu v dubnu jsme se účast-
nili Velikonoční výstavy spojené 
s jarmarkem, kterou pořádala 
příspěvková organizace SLOCH. 
Na výstavě jsme měli drobné 
velikonoční dekorace, jako odlit-
ky z Keraflotu, věnečky z proutků 
či malovaná vajíčka. Nesměly 
chybět ani voňavé perníčky. 
Abychom zpestřili tuto výsta-
vu dětem, mohly navštívit naši 
výtvarnou dílničku, kde byla 
možnost vymalovat si veliko-
noční kraslici z Keraflotu nebo 
si vymalovat a následně slepit 
vystřihovánku. Děkujeme po-
řadatelům, že nám umožnili 
se na této výstavě a jarmarku po-

noční dekorací. Další schůzku jsme si zopakovali vše, co jsme se o Ve-
likonocích dozvěděli na minulé schůzce, a svoje znalosti si ověřili 
ve velikonočním kvízu. Opět nechyběla ani tvořivá hodinka, kdy jsme 
si vyrobili roztomilé a chlupaté beránky. Na poslední schůzce jsme 
si dotvořili naši velikonoční dekoraci a zahráli si jarní kvíz spojený 
se šifrovačkou. Pěkně jsme se rozloučili a popřáli si krásné velikonoční 
svátky.                                                             Zuzana Horáková

dílet, a také děkujeme všem návštěvníkům, kteří u nás zakoupili veli-
konoční drobnosti a podpořili tak náš oddíl. Poděkování za poskytnutí 
fotografií patří panu Antonínu Bělkovi. Na všechny se budeme těšit 
na nějaké další akci.                                        Zuzana Horáková
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Folklorní soubor Ječmínek Chropyně se v so-
botu 1. dubna 2023 zúčastnil přehlídky 
choreografií dětských folklorních souborů 
Roztančená scéna v Kroměříži. Postoupil 
do dalšího kola, které se koná 22. dubna 
2023 v Prostějově. Držte nám pěsti, prosím, 
ať se podaří postup do finále.
V letošním roce můžete Ječmínky vidět tančit 
na Hanáckých slavnostech v Chropyni, ko-
jetínských hodech nebo také na dožínkách 
v Kroměříži.
Děti se schází jedenkrát týdně. Nejmladší 
Ječmínci mají šest let, ti nejstarší jsou už do-
spělí. Během vystoupení se střídají či prolínají 
všechny věkové kategorie dětí. Mladší se učí 
průběžně od zkušenějších kamarádů, kteří 
chodí na zkoušky s elánem.
Děkujeme všem rodičům za obětavost a městu 
Chropyně za finanční podporu.

Za Ječmínek Chropyně P. S.
Foto: Zdeněk Schovanec

Ječmínek Chropyně

Vážení spoluobčané, chtěl bych znát Vaše názory a problémy, proto každé 1. pondělí v měsíci proběhne

V pondělí 15. května 2023 
budu přítomen na městském úřadě 

a v době od 09:00 do 17:00 Vás rád vyslechnu.

Pro hladký průběh celého dne bez zbytečného čekání je vhodné si předem sjednat termín schůzky 
na tel. čísle 573 500 730, e-mailem: andrasiova@muchropyne.cz nebo osobně na sekretariátu.

„Den starosty“.Příspěvky 
do Zpravodaje 

města Chropyně 
zasílejte

na e-mail: 
zpravodaj@muchropyne.cz

• NEPŘEHLÉDNĚTE •

inzerce
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Oddíl atletiky pokračuje v nabité závodní se-
zóně, kromě haly se už začalo závodit i venku.
9. březen patřil opět přeboru přípravek 
a žactva, kde nám již v dobře známé otro-
kovické sportovní hale změřilo své síly více 
než 30 holek a 30 kluků z přípravek. Změřili 
si své síly ve sprintu, skoku dalekém a hodu 
raketkou. Náš oddíl tentokrát reprezen-
tovalo 9 sportovců – Lukáš Graclík, Jan 
Kadlčík, Ladislav Sedlařík, Jakub Navrátil, 
Jan Behanec, Daniel Černý, Iva Růžičko-
vá, Tereza Večerková a Sofie Majtánová. 
Někteří byli v této hale poprvé a získávali 
cenné zkušenosti, jiní už věděli, co je čeká. 
Jen počet závodníků byl tentokrát vyšší 
než při dřívějších závodech. Náš oddíl 
se nenechal soupeři zastrašit a odvážel si opět 
cenné medaile. Sofie Majtánová si odvezla 
stříbrnou medaili ze skoku do dálky s vý-
konem 3,41 m, byť do finále postupovala 
z 1. místa. Další stříbro se Sofii zadařilo 
v hodu raketkou, bronzovou medaili si za-
běhla ve sprintu. Jakub Navrátil obsadil 
2. místo v hodu raketkou do vzdálenosti té-
měř 29 m. Kuba postoupil i do finále sprintu, 
ale tam už medailovou pozici nezískal. 
Pátek 24. března se nesl ve znamení prvních 
oddílových závodů, ve kterých si na stadionu 
změřilo síly 33 našich členů. Skákalo se do dál-
ky, běžel se sprint na 60 m a z delších tratí 
běh na 400 m či 800 m. Všechny děti za lehce 
deštivého počasí podaly ten nejlepší výkon, 
jaký byl v jejich silách. Za odměnu na ně če-
kala drobná sladkost, která byla pořízena 
z dotací od města Chropyně, za což děkujeme.
Hned v sobotu 25. března se část vydala na Jar-
ní běh do Přerova, druhá část do Brna na Běh 
Lužánkami. Tradičního běhu v Brně se zú-
častnilo za náš oddíl 10 atletů – Adam, Jan 
a Jakub Behancovi, Jan Kadlčík, Richard 
Petrák, Ema Pavelová, Elena Fabišíková, Elen 
a Sofie Majtánovy a Lenka Růžičková. Největší 
konkurence v těchto závodech bývá v mladších 

Atletika nezahálí – závodíme v hale i venku
kategoriích, přesto Jakub Behanec vybojoval 
2. místo za mladší přípravky, krásné 5. místo 
patřilo Janu Behancovi v kategorii starší pří-
pravky na okruhu 400 m. 7. místo v mladších 
žačkách vybojovala Ema Pavelová na trati 
750 m a druhou stříbrnou medaili získal Adam 
Behanec na trati 1 555 m ve starším žactvu.
V Přerově náš oddíl reprezentovalo 8 sportovců 
ve složení – Jan Šafařík, Ladislav Sedlařík, Ja-
kub Navrátil, Lukáš Krejčí, Kristýna Židlíková, 
Tereza Večerková, Aneta a Denisa Poláško-
vy. I tady se povedlo získat medaili – trať
na 750 m zvládla skvěle Kristýna Židlíková 
a odvezla si z Přerova stříbrnou medaili.

Všem aktivním atletům děkujeme za skvělou 
reprezentaci oddílu a přejeme jim hodně 
úspěchů v nadcházejících závodech. 
S našimi atlety se můžete potkat i na 33. roč-
níku Ječmínkova běhu, který se koná v so-
botu 29. března 2023. Stejně jako vloni 
si děti zaběhnou tratě kolem zámku, pro 
dorost a dospělé bude uspořádán běh kolem 
rybníka. Takže sportovci z řad dospělých, 
kteří vloni tesknili, že nemohou běžet, letos 
tuto příležitost mají a doufáme, že ji využijí 
v hojném počtu.

Za trenérky Katka M.

• NEPŘEHLÉDNĚTE • NEPŘEHLÉDNĚTE • NEPŘEHLÉDNĚTE •
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Mladší žáci
V sobotu 11. března 2023 se uskutečnilo v Plzni-Bolevci Zimní 
halové mistrovství mladších žáků. Chropyňský tým se zúčastnil této 
akce i v loňském roce. Letos jsme vzali s sebou posily v podobě tří 
mladších žaček, které naše družstvo doplnily, a to Terezu Štolfovou, 
Veroniku Vrábelovou a Karolínu Křišťanovou. Tereza Štolfová, která 
působí na pozici brankářky, hraje házenou krátce a byla poprvé 
na takové akci. Podávala však skvělé výkony a byla pro nás velkým 
přínosem. O titul mistra republiky jsme se utkali s týmy Humpolce, 
Tymákova, Litohlav, Louky a Čakovic. Hoši i holky bojovali, jak 
nejlépe uměli. V rámci utkání se nám nakonec podařilo vyhrát nad 
týmy Tymákova, Čakovic i Louky. I když naše družstvo bojovalo 
ze všech sil, porazily nás týmy Humpolce i Litohlav. Z Plzně jsme 
si po celodenním zápolení dovezli trofej v podobě krásného třetího 
místa. Rádi bychom poděkovali fanouškům, kteří přijeli naše kluky 
a holky povzbudit, a to Miroslavu Mentlíkovi, Marcele Navrátilové, 
Natalii Navrátilové a Janě Zachovalové. 

Individuální ocenění našich hráčů: 
3. nejlepší brankář – Petr Pochylý
3. nejlepší obránce – Martin Hradil
2. nejlepší útočník – Matyáš Kuchařík
1. nejlepší střelec s 28 brankami – Matyáš Kuchařík

Přehled utkání:
Tymákov – Chropyně 5 : 6
Chropyně – Humpolec 6 : 9
Chropyně – Čakovice 6 : 4
Litohlavy – Chropyně 9 : 4
Louka – Chropyně 8 : 10

Konečné pořadí: 
1. Humpolec, 2. Litohlavy, 3. Chropyně, 4. Tymákov, 5. Louka, 
6. Čakovice.

Úspěchy NH na zimních vrcholových akcích ČR
Starší žačky
TJ Chropyně, oddíl národní házené, uspořádal v letošním roce Zimní 
halové mistrovství starších žaček, které se konalo 18. března 2023 
v Troubkách. O titul mistryň republiky přijely bojovat týmy z Krčína, 
Humpolce, Staré Huti, Tymákova, Litvínova a naše dívky z Chropyně. 
První utkání hrálo naše družstvo s týmem Krčína. Po prvním polo-
čase Chropyně vedla jen o jeden gól, postupně ale z holek opadla 
nervozita, začaly se více soustředit na hru a nakonec tým Krčína 
porazily. Chropyně porazila dále i týmy Humpolce a Staré Huti. 
S týmem Staré Huti jsme sice zpočátku prohrávaly o tři góly, holky 
ale zabojovaly a výsledek obrátily v náš prospěch. Dále nás čekala hra 
s družstvem Tymákova. Jednalo se o silný tým, kterému se podařilo 
nás porazit. Měly jsme na kontě první prohru.  Posledním týmem, 
se kterým se naše dívky utkaly, byl tým Litvínova. I toto družstvo naše 
dívky nakonec úspěšně porazily. Díky jediné prohře jsme si z Troubek 
odvezli medaile a pohár s krásným druhým místem. Vzhledem k tomu, 
že se ZHM starších žaček konalo poblíž Chropyně, měli jsme bohatou 
fanouškovskou základnu. Nechyběla trumpeta ani buben. Jásavé 
skandování fanoušků pomohlo našim dívkám ke krásným výkonům. 

I naše dívky získaly individuální ocenění:
2. nejlepší brankářka – Linda Černochová
2. nejlepší obránkyně – Kateřina Kohlová
1. nejlepší střelkyně – Jana Koudelková
Nejužitečnější hráčka týmu – Leontýna Švecová

Přehled utkání:
Krčín – Chropyně 7 : 14
Chropyně – Humpolec 15 : 3
Chropyně – Stará Huť 26 : 7 
Tymákov – Chropyně 10 : 4
Litvínov – Chropyně 5 : 11

Konečné pořadí: 
1. Tymákov, 2. Chropyně, 3. Humpolec, 4. Krčín, 5. Litvínov, 6. Stará Huť
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Úspěchy NH na zimních vrcholových akcích ČR

nabízí:
• přistavení kontejnerů, odvoz a l ikvidaci odpadů
• zemní a bourací práce (základy, přípojky, zámková dlažba
  apod.)
• prodej písku, drtí ,  recyklátů a zeminy

reklama

Dorostenci
V letošním roce se podařilo i týmu doros-
tenců probojovat do finále Zimní ligy mlá-
deže ČR. Finále se konalo v Plzni–Bolevci 
dne 25. března 2023. 
Družstvo z Chropyně se utkalo s týmy 
Tymákova, Přeštic, Jihlavy, Staré Vsi nad 
Ondřejnicí a Brna. Chropyňské dorostence 
doplnila i velká část chlapců ze starších 
žáků. 
Přestože chlapci předvedli velkou bojov-
nost, podařilo se jim vyhrát jen s týmy Brna 
a Staré Vsi nad Ondřejnicí. Celý turnaj 
ukázal silné i slabé stránky týmu, na kterých 
musí během jara pořádně zapracovat. 
Chtěli bychom poděkovat fanouškům, 
kteří přijeli podpořit chropyňské borce: 
Petru Žemličkovi (dvorní fotograf), Davidu 
Lorencovi, Stanislavu Žochovi a v nepo-
slední řadě Martinu Hradilovi ml. (kapitán 
mladších žáků), který patřil po celý turnaj 
k nejhlučnějším fanouškům. 
V rámci individuálního ocenění se stal 
nejlepším útočníkem turnaje Stanislav Mo-
kryš.

Přehled utkání:
Brno – Chropyně 9 : 10
Tymákov – Chropyně 14 : 11
Chropyně – Přeštice 11 : 13
Chropyně – Jihlava 6 : 18 
Chropyně – Stará Ves nad Ondřejnicí 19 : 13

Konečné pořadí: 
1. Přeštice, 2. Tymákov, 3. Jihlava, 4. Stará Ves nad Ondřejnicí, 5. Chropyně, 6. Brno

Tyto akce byly spolufinancovány z dotací Zlínského kraje a města Chropyně. Za finanční pří-
spěvek mnohokrát děkujeme.                                                                                      

M. H., L. Č.
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Společenská kronika 

Vážení čtenáři, pečlivě sledujte uzávěrku Zpravodaje, 
abyste nepromeškali vydání, ve kterém chcete uveřej-
nit Vaši vzpomínku či blahopřání.

22.04.2023 - zámek 
17.06.2023 - zámek

Dana Kunčarová

Vítání občánků

Ať Ti nikdy nevyprchá 
svěží humor a mladost ducha, 

radost ať Ti přináší 
s kamarády pink-ponk pinkání.

Začátkem měsíce dubna oslavil své 75. naro-
zeniny pan 

František Doseděl. 

Ze srdce mu hodně zdraví přišla popřát 
celá rodina.

Chropyňské počasípy p
- Průměrná teplota v březnu činila 6,7 °C. 
- Nejvyšší teplota byla naměřena 23. března v 15:05 (20,4 °C). 
- Naopak nejnižší teplota byla naměřena 29. března v 06:00 

(-6,6 °C). 
- Nejteplejším dnem byl 24. březen s maximální průměrnou 

teplotou 14,8 °C. 
- Nejchladnějším dnem byl naopak 3. březen s minimální prů-

měrnou teplotou -0,2 °C. 
- Srážky padaly během 8 dnů, celkem napadlo pouhých 17 mm. 
- Nejvíce jich spadlo 30. března (8,6 mm). 
- Březen přinesl 13 mrazových dnů.
- Slunečního svitu jsme si užili 107,8 hodiny.

zdroj: www.pocasi-chropyne.cz, foto: ToRo
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Společenská kronika 

Vychází měsíčně v nákladu 2150 ks - bezplatná distribuce
Uzávěrka tohoto čísla: 6. dubna 2023 (číslo vychází 21. dubna 2023)  
Uzávěrka příštího čísla: 4. května 2023 do 12:00 hod.
Při nedodržení termínu uzávěrky nemusí být příspěvek zve-
řejněn.

Město Chropyně upozorňuje, že odpovědnost za otištěný obsah place-
ných sdělení nesou zadavatelé inzerce. O výběru příspěvků a době jejich 
zveřejnění rozhoduje výlučně redakce. Příspěvky mohou být redigovány, 
podstata jejich obsahu zůstává nezměněna. Názory autorů článků 
se nemusí shodovat s názory redakce. Šíření veškerého obsahu Zpravo-
daje bez souhlasu redakce je zakázáno.

Tolik jsi život miloval a chtěl jsi s námi být, 
osud byl ale krutý a nenechal Tě žít.

Dne 12. dubna 2023 jsme si připomenuli 
3. smutné výročí úmrtí našeho syna, bratra, 
vnuka a synovce pana 

Dominika Cola. 

Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi. Rodiče, sestra, prarodiče, 
tety, strýcové a kamarádi.

Nejdražší na světě je srdce matky, 
kdo ztratil ji, 

chudý je, 
byť by měl největší statky. 

Dne 12. dubna 2023 jsme vzpomenuli 15. výročí 
úmrtí naší hodné maminky a babičky paní 

Boženy Bakajové 

z Chropyně. S úctou vzpomínají dcera a syn s rodinami. Děkujeme 
všem, kteří vzpomenou spolu s námi.

Scházíš nám, 
ale v srdcích a vzpomínkách zůstáváš dál…

Dne 3. května 2023 by oslavila 90. narozeniny 
naše maminka, babička a prababička paní 

Marie Kučerová. 

V září tomu bude 5 let, co nás navždy opustila. Kytičku květů 
na hrob pokládáme, s láskou a úctou vzpomínáme. Děti s rodinami.

Nic víc než kytičku květů 
na hrob ti můžeme dát, 

tiše plakat a stále vzpomínat...

Dne 13. dubna 2023 by oslavil své 85. naroze-
niny náš manžel, tatínek a dědeček pan 

Břetislav Nenutil. 

S láskou vzpomíná manželka Marie, synové a vnoučata.

Zůstal jsi jen chvíli, 
ale jakou stopu jsi zanechal v našich srdcích.

Dne 15. dubna jsme si připomněli nedožité 
40. narozeniny našeho syna 

Petra Otevřela. 

S láskou a smutkem vzpomínají rodiče a setra.

V životě se loučíme mnohokrát,
s maminkou jen jednou.

Kdybychom si oči vyplakali,
její se neohlédnou.

Dne 5. května 2023 
vzpomeneme 9. smutné výročí 
úmrtí mé maminky, 

naší babičky a prababičky 

 Zdeňky Šaríkové.

Stále vzpomínají dcera Ivana s manželem, 
rodiny Mačkova, Hrabálkova a kamarádky.

       
Uzávěrka Zpravodaje města Chropyně:
č. 05/2023 - 4. května (vychází 19. května)
č. 06/2023 - 8. června (vychází 23. června)

Dne 18. dubna 2023 oslavil své 85. narozeniny 
pan 

Jan Polišenský. 

Vše nejlepší, hodně zdraví a dlouhá léta mezi 
námi z celého srdce přejí manželka Vlasta, synové 
Vlastík a Marek, vnoučata Michal, Tereza a Hon-

zík s Aničkou a pravnoučkem Vítkem a také Lenka a Zdenek Bajgarovi.

Ať růže na cestu sypou se Ti, 
ať každé přání splní se Ti. 

Ať oči Tvé štěstím září, 
ať kvete úsměv na Tvé tváři. 

Dne 23. dubna 2023 oslaví své 75. narozeniny 
paní 

Věra Křižanová.

Do dalších let hodně pevného zdraví přeje syn Robert a synové Zde-
nek, Stanislav a Jiří s rodinami, sestra Jarmila a ostatní příbuzenstvo.
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Chropyně  HANÁCKÉ SLAVNOSTI 2023 
26.-29.05. Bližší informace včetně programu v příštím Zpravodaji.

Tovačov PÁLENÍ ČARODĚJNIC
30.04. Okrašlovací spolek tovačovský zve na již XXII. Pá-

lení čarodějnic. Těšit se můžete na zábavný pořad 
a soutěže pro děti, volba MISS šereda, ohňová show, 
ďábělský ohňostroj. V hudebním programu vystou-
pí: ELÁN Haná Tribute band, pop rocková kapela 
Cookies, Kabát revival alias Teplá buchta. 

 Kde: Tovačov, od 15:00
 
Kroměříž VÝSTAVA FLORIA JARO 2023 1. část 
28.04.-01.05. Svátek pro všechny zahradníky a zahradnice, na-

koupíte vše potřebné pro dům i zahradu od stovek 
prodejců z Česka i ze zahraničí. Pavilon A se promění 
v květinovou oázu, kde bude pro návštěvníky při-
pravena velkolepá expozice tvořená z desítek tisíc 
květin na téma „Podmořský svět v květech“. 

Kroměříž VÝSTAVA FLORIA JARO 2023 2. část
05.-08.05. Pokračování zahradnické prodejní výstavy s více než 

40letou tradicí. Více na www.vystavistekromeriz.cz.
 Kde: Výstaviště Kroměříž, každý den od 09:00 

do 17:00 

Holešov HLAVOLAMY
06.04.-21.05. Na výstavě jsou k vidění a rozluštění nejstarší hla-

volamy světa, například Ramsesova hvězda, Dürerův 
čtverec, mosty v Königsbergu, první křížovka v pů-
vodním znění a další. Zároveň si návštěvníci mohou 
prohlédnout největší evropský hlavolam Big Pelikan, 
mohou si zkusit vyndat obřího ježka z klece, projet 
kolektivním bludištěm, sestavit lomený oblouk 
z molitanových bloků a nebo jen stavět z dřevěných 
kostek. V rámci výstavy je i hlavolamová herna. Více 
na www.holesov.info.

 Kde: Zámek Holešov, út – pá 13:00 – 17:00, 
so – ne 09:00 – 17:00 

Bystř. pod STONOška hledá nový DOMOV     
Hostýnem  Klub STONOška se stará o efektivní využití volného
20.05.  času našich dětí, kterými jsou děti a mladí dospělí 

s jakýmkoliv druhem zdravotního postižení a bez 
omezení věkové hranice. Našim cílem je rozvíjet 
sociální dovednosti a tím zvyšovat schopnost našich 
členů na uplatnění ve společnosti. Akce Spuštění 
projektu STONOšKA hledá nový domov bude sloužit 
k odstartování projektu a celý její výtěžek půjde 
na podporu projektu.

 Kde: náměstí Bystřice pod Hostýnem, od 14:00

Přehled kulturních akcí 
v Chropyni a okolí
Chropyně VÝSTAVA „JAK SE RODÍ VEČERNÍČKY“ 
17.04.-20.05. Výstava bude doplněna o kresby ilustrátora, výtvar-

níka a režiséra pana Ladislava Pálky. Vstupné: 30 Kč, 
více na www.sloch.cz.

 Kde: Zámek Chropyně 

Chropyně „ZPĚVEM NAPŘÍČ GENERACEMI“ 
23.04. VII. ročník setkání pěveckých sborů, vystoupí dětský 

pěvecký sbor Myšky a Myšáci SZUŠ-DMUSIC Kro-
měříž, dále dívčí pěvecký sbor SPgŠ Kroměříž. 

 Kde: Rytířský sál na zámku Chropyně, od 17:00 

Chropyně ÚKLID PŘÍRODY OKOLO CHROPYNĚ
29.04.  Uvítáme všechny, kterým není lhostejný vzhled 

našeho města a pomohou společně uklidit odpadky 
a černé skládky. Zaměřme se zejména na okolí 
rybníků, bývalé lázně, louky Hejtman, polní cesty 
a další oblíbená vycházková místa. Doporučujeme 
vzít si pevnou obuv, kvalitní oblečení a rukavice. 
Pytle na odpadky a dobré občerstvení budou pro 
účastníky zajištěny a rozdány na místě srazu. Po ukon-
čení akce plánujeme táborák a opékání špekáčků. 

 Kde: sraz na rybářské chatě, v 09:00 

Chropyně JEČMÍNKŮV BĚH
29.04. Již 33. ročník oblíbeného běhu, startovné děti 

80 Kč / dospělí 150 Kč. Registrace do 27.4. na https://
online.atletika.cz/kalendar/.

 Kde: sokolský stadion a zámecký park, 
od 09:00  

Chropyně STAVĚNÍ MÁJE A PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
29.04. Tradiční stavění máje v areálu zámeckého parku, 

poté průvod na sokolský stadion, kde vystoupí děti 
ze Soukromé základní umělecké školy D-MUSIC 
a těšit se můžete i na čarodějné hrátky a soutěže, 
které si připraví TOM Kamínek. 

 Kde: sokolský stadion a areál zámeckého par-
ku, od 16:00

Chropyně Akademie 3. věku 
15.05. Téma: Titanic. Chcete slyšet skutečný příběh, jak 

se udál osudné noci, včetně detailů, které jinde 
nenajdete? Přednáška u příležitosti 111 let od po-
topení Titaniku, včetně originálních artefaktů ze sa-
motného vraku.  

 Přednášející: Bc. Dana Šimková, vstup na akci zdarma, 
více na www.sloch.cz. 

 Kde: Městská knihovna Chropyně, od 9:30 hod   
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